
                                                                                                                       1/5

 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 1219 
Direzione 1 

Servizio Informatica 
 
 

Determina registrata 
in data 12/12/2023 

 
Oggetto: INFORMATICA - PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 - DATI E INTEROPERABILITA’ - 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
INTEGRAZIONE CONNETTORE A PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP 
E51F22009250006 - CIG A01F19B3E6 - AGGIUDICAZIONE ED EFFICACIA 
 

IL DIRIGENTE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione n° 135 del 14.12.2022 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2023 -
2024 -2025”; 

 la deliberazione n° 42 del 29.12.2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023-2024-2025”; 

 la deliberazione n° 5 del 11.01.2023 con la quale la Giunta Comunale approva il Piano Esecutivo 
di Gestione – parte finanziaria - per l’anno 2023; 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce l'obbligo a carico 

del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 



2/5

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PREMESSO CHE 

 il PNRR, organizzato su tre assi strategici di policy condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; 

 la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 1- 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito ’Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati”, è finanziata dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

 l'Avviso pubblicato sulla piattaforma PADigitale 2026, ha come obiettivo o una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 
del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 
del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili 
nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione 
dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 
imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 
soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come 
un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 
raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 
compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; o 

rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 
standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

 
RILEVATO CHE l’importo del finanziamento concedibile a ciascun Ente tramite il succitato Avviso è 
individuato in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

 della classe di popolazione residente di riferimento, sulla base dei dati ISTAT 2021; 
 la pubblicazione sul catalogo API di PDND di numero 2 API; 
 L’importo del finanziamento concedibile per il Comune di Loano (5.001 < abitanti < 20.000), è 

pertanto pari a 20.344,00 €; 
 
PRESO ATTO CHE  

 il Comune di Loano ha presentato la propria candidatura in data 18/15/2022, ammessa con nota 
prot. 21939 del 05/06/2023, per un importo pari a 20.344,00 €, individuato in un importo 
forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente di 
riferimento, sulla base dei dati ISTAT 2021 e la pubblicazione sul catalogo API di PDND di 
numero 2 API; 

 con successiva nota prot. 31141 del 01/08/2023 è stato notificato il Decreto di Finanziamento; 
 le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei seguenti termini:  

o massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 



                                                                                                                       3/5

o massimo 6 mesi (180 giorni) per la migrazione i tutti i servizi, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1068 del 13/11/2023 con la quale, tramite il Servizio 
Acquisti dell’Ente, si è proceduto all’ordine diretto della fornitura tramite procedura n. 425648 alla ditta 
Siscom SPA, con sede legale in Cervere (CN), Via Adua, 4, 12040, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
DL 76/2020 come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
come 
confermati dall’art. 225 comma 8 del Dlgs 36/2023, a fronte di una spesa complessiva di Euro 5.800,00 
oltre IVA al 22% e così per totali Euro 7.076,00; 
 
DATO ATTO a seguito della procedura per l’acquisizione del PassOE sono state effettuate le verifiche 
ex lege previste attraverso il sistema AVCPass ora FVOE che hanno avuto esito regolare e che sono 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale ancorché non pubblicate per ragioni di 
privacy; 
 
RITENUTO pertanto dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 
confermato dal d.lgs. 36/2023 art. 225, comma 8, la presente procedura di affidamento del servizio di 
gestione e integrazione connettore a Piattaforma Digitale Nazionale Dati di cui all’Avviso Pubblico PNRR 
- M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 – MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI mediante 
O.D.A. n. 425648, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 come derogato dal DL 
76/2020 e dal DL 77/2021, nonché in ossequio a quanto disposto dall’art. 47, commi 3, 3bis e 4, del 
D.Lgs. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, come confermati dall’art. 225 comma 8 del 
Dlgs 36/2023,  nei confronti dell’operatore economico Siscom SPA, con sede legale in Cervere (CN), Via 
Adua, 4, 12040; 
 
PRESO ATTO CHE il presente affidamento consente il raggiungimento degli obiettivi previsti dal 
contributo concesso con decreto PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, nell’ambito dell’intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR come sopra specificato; 
 
DATO ATTO CHE 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 23/10/2019 la dottoressa Rosetta Barbuscia, ai 
sensi dell'art. 17 del CAD, in quanto Dirigente del Servizio Informatica, era stata individuata quale 
Responsabile alla Transizione Digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di 
transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, 
finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità, supportato da un 
adeguato Gruppo di Lavoro che possa permettere la copertura delle competenze tecniche 
previste dalla normativa e lo svolgimento delle attività via via pianificate, costituito da personale 
del Servizio Informatica dotato di formazione specifica prevista dalla normativa di riferimento; 

 Il Dirigente Area 1/Servizio Informatica è individuato quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 per tutte le attività di contrattualizzazione mediante piattaforma telematica dei servizi di 
cui ai singoli Avvisi PNRR a valere su M1C1, compreso quello di che trattasi e, 
conseguentemente, come Direttore dell’esecuzione del contratto a norma dell’art. 102 D.Lgs. 
50/2016, per la successiva rendicontazione sul portale PADigitale2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023 è stata approvata la ricognizione 
delle attività svolte dal Servizio Informatica in merito agli Avvisi PNRR a valere sulla Missione1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 1 – Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA (MC1) ed è stato preso atto che la dottoressa Rosetta 
Barbuscia, nella Sua qualità di Dirigente Area 1/Servizio Informatica viene individuata quale RUP 
delle procedure volte alla contrattualizzazione dei servizi previsti dagli Avvisi PNRR, ivi compresa 
quella previsto per la misura 1.4.1. “esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (aprile 
2022)”, per la quale si procede con il presente atto all’affidamento del servizio; 

 
RICHIAMATI 



4/5

 gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI DARE ATTO, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023, che la sottoscritta di 
dirigente Area 1/Servizio Informatica è individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 per 
tutte le attività di contrattualizzazione mediante piattaforma telematica dei servizi di cui ai singoli Avvisi 
PNRR a valere su M1C1, compreso quello di che trattasi e, conseguentemente, come Direttore 
dell’esecuzione del contratto a norma dell’art. 102 D.Lgs. 50/2016 per la successiva rendicontazione sul 
portale PADigitale2026; 
 
DI AGGIUDICARE E DICHIARARE EFFICACE con riferimento all’ O.d.a. numero 425648, con CIG 
A01F19B3E6, avviata con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1068 del 13/11/2023, attraverso 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il servizio di di gestione e integrazione 
connettore a Piattaforma Digitale Nazionale Dati, a favore di Siscom SPA, dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs n. 50/2016 come derogato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021, nonché in ossequio a quanto 
disposto dall’art. 47, commi 3, 3bis e 4, del D.Lgs. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, 
come confermati dall’art. 225 comma 8 del Dlgs 36/2023, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 
1 del medesimo decreto ed in particolare dei principi di economicità, efficacia tempestività e correttezza, 
avendo la stessa richiesto l’importo totale di € 5.800,00 oltre IVA al 22% e così per totali € 7.076,00; 
 
DI DEMANDARE al Servizio Ragioneria di azzerare l'impegno di spesa n. 2077 assunto con la 
Determinazione a contrarre n. 1068 del 13/11/2023, citata in premessa, al fine di poter impegnare ed 
imputare a favore del fornitore aggiudicatario quanto disposto dal presente provvedimento, lo svincolo è 
stato eseguito con minore spesa numero 46;   
 
DI IMPEGNARE con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: - PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 - DATI E INTEROPERABILITA’ - 
1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI -DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E INTEGRAZIONE CONNETTORE A 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - CUP E51F22009250006 - CIG A01F19B3E6 - 
AGGIUDICAZIONE ED EFFICACIA 

 importo dell'impegno: € 7.076,00 iva al 22% inclusa   
 soggetto creditore: Siscom SPA;  

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2023 con le seguenti modalità: 
 
Servizio Informatica 
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. 
/ Sub 

SISCOM SPA 01082 4200 1 A01F19B3E6 INFORMATICA - PNRR - M1C1 - 
INVESTIMENTO 1.3 - DATI E 
INTEROPERABILITA’ - 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E INTEGRAZIONE 
CONNETTORE A PIATTAFORMA DIGITALE 

7.076,00 2216 



                                                                                                                       5/5

NAZIONALE DATI - CUP E51F22009250006 
- CIG A01F19B3 

 
DI DARE ATTO CHE a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della 
stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto  
 
DI DARE ATTO che agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a 
fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto. 
 
DI DARE ATTO, altresì:  

 di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è 
subordinata l'esecutività del presente provvedimento; 

 che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente dall'Unione europea - 
NextGenerationEU"; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento; 

 che è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 
6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;   
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (d.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i.) ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro il termine di 30 giorni dalla data di 
comunicazione del provvedimento ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia avuta piena conoscenza. 
 

Il Dirigente del Servizio Informatica  
Rosetta Barbuscia 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


